
испол
н

МУНИ
РЕС

КИТЕЛЪНЫИ КОМИТЕТ 
ЕНЗЕЛИНСКОГО  

ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БЛИКИ ТАТАРСТАНПУ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
М И Н 30Л 0  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТА НОВЛЕНИЕ

г.Мензелинск №

КАРАР

-Y/3S

Об утверждении районной целевой программы по профилактике 
терроризма и экстремизма в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2022 годы»

На основании Федерального закона № 131 от 6 октября 2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Федерального закона № 35 от 6 марта 2006 года «О противодействии 
терроризму», руководствуясь, Уставом Мензелинского муниципального 
района, Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную целевую программу по профилактике терроризма и 
экстремизма в Мензелинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2022 годы.

2. Признать постановление Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района от 1.03.2018 № 225 утратившим силу.

3. Опубликовать настоящую программу на официальном сайте 
Мензелинского муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель К.Р. Назмиев



Утверждена
постановлением Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района 
Республики Татарстан от--//.-/#.

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОЕРАММА  
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  

В МЕНЗЕЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020 -2022 ГОДЫ

г. Мензелинск РТ 
2019



I. П АСП О РТ ПРОГРАММ Ы

Наименование Программы Районная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 - 2022 годы.

Основание для разработки 
Программы

Федеральные Законы от 06.03.2006 г № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», от 
06.10.2003г№ 131 -ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от25.07.2002г № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой 

деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.02.200Щ Лга 1 16 « О мерах
по противодействию терроризму», Комплексный план противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019 -  2023 годы» от 28.12.2018 Устав
Мензелинского муниципального района

Заказчик Программы Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Координатор программы Антитеррористическая комиссия в Мензелинском муниципальном районе
Основные разработчики 

Программы
Антитеррористическая комиссия Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан, заинтересованные территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти, органы местного самоуправления Мензелинского района

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ»;
- МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ;
- МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района РТ»

Цель Программы Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на 
территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, их 
законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений.
Формирование среди населения Мензелинского муниципального района стойкое 
непринятие идеологии терроризма и экстремизма
Л Г 1 1ОЗ-ДЗ-ЧИ 11рОГрЗММЫ у крепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и 
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве; 
Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской 
идеологии; повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации 
деятельности органов государственной власти на территории Мензелинского 
муниципального района в вопросах профилактики терроризма и экстремизма;



Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения;
Совершенствование нормативно-правовой базы Мензелинского муниципального 
района по профилактике терроризма и экстремизма;
Организация информационно -  пропагандистской деятельности, направленной против 
терроризма и экстремизма с участием органов государственной власти, местного 
самоуправления, общественности, негосударственных структур, СМИ, духовенства, 
правоохрапп гельных органов: проведение воспитательной работ:,! с населением,
направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, 
повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры 
граждан. Организация работы по профилактике деструктивного поведения среди 
несовершеннолетних.
Проведение системной работы по мониторингу интернет пространства с целью 
выявления социальных групп пропагандирующих радикальные и экстремистские 
взгляды.

Сроки реализации Программы 2020-2022 годы

Объем и источники 
финансирования Программы

Общий объем финансирования за период реализации Программы - 784 тысячи 
рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2020г - 339 тысяч рублей 
2021г- 199 тысяч рублей 
2022 г -  246 тысяч рублей
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы, 
осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете Мензелинского 
муниципального района на соответствующий финансовый год. Объемы 
финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы

И п
-совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию 
этнической дискриминации на территории Мензелинского муниципального района; 
-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 
проявлений;



-формирование толерантного сознания к представителям иных этнических и 
конфессиональных сообществ;
-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 
согласия и толерантности;
-формирование единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения на территории Мензелинского муниципального района идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 
через муниципальные средства массовой информации;
- совершенствование форм работы по профилактике экстремизма в сельских 
поселениях района._______________________________________________________________



II .Х ар актер исти ка  пр облем ы , на реш ение  которой направлена  Программа.
Обстановка в области противодействия терроризму на территории Мензелинского муниципального района остается стабильной и 

контролируемой, тенденций к осложнению не наблюдалось, преступлений террористического и экстремистского характера не 
зарегистрировано, протестные акции на территории района не проводились, лица отбывшие наказание за совершение преступлений 
террористической направленности отсутствуют.

Оперативная обстановка в Мензелинском районе, связанная с пребыванием на территории иностранных граждан, стабильная, и 
не оказывает влияния на криминогенную обстановку.

Обстановка в области межнациональных и межконфессиональных отношений сохраняется устойчивой. Ситуаций при которых
могли возникнуть факты разжигающие национальную и религиозную рознь не выявлено. На территории Мензелинского района
осуществляют деятельность 30 религиозных организаций (из них мусульманских 27, христианских 3. Религиозная деятельность 
проводится согласно исторически сложившемуся порядку, не нарушая действующее законодательство.

Обращений граждан по рассмотрению жалоб связанных с религиозной тематикой не поступали.
В настоящее время внешним угрообразущим фактором является возможность подучетных лиц жителей района и Республики, из 

числа приверженцев радикальных взглядов взаимодействовать с международными экстремистскими организациями.
Основными внутренними угрозообразующими факторами для района являются:
- слабая антитеррористическая защищенность потенциальных объектов террористических посягательств
- распространение радикальных и деструктивных идей в сети Интернет
- наличие на территории района лиц, состоявшие на учете по линии экстремизма в ОМВД по Мензелинскому району.
Для повышения эффективности реализации выявления лиц подписанных на деструктивные группы «ВКОНТАКТЕ» одним из 

основных направлений Антитеррористической комиссией в Мензелинском муниципальном районе является тесное взаимодействие с 
комиссией по делам несовершеннолетних Мензелинского района, а также с подведомственной информационно-пропагандисткой 
группой.

Принят план действий антитеррористической комиссии Мензелинского муниципального района Республики Татарстан при 
установлении уровней террористической опасности на территории Республики Татарстан.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих 
экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической 
ситуации в районе.

Для реализации данного подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма, 
предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов шхфере профилактики, 
терроризма и экстремизма.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.



III. О снов ная  цель и задачи П рогр а м м ы .
Основными целями Программы являются:
1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений;

2. Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на 
территории Мензелинского муниципального района;

3. Создание и поддержание политико-правовых, социально-экономических, культурно-бытовых, духовно-нравственных и иных 
условий для цивилизованного развития и жизнедеятельности представителей всех народов и конфессий, в совокупности составляющих 
население Мензелинского муниципального района.

Основными задачами Программы являются:
1. Профилактика и предотвращение конфликтов на социально-политической, этнической и конфессиональной почве;
2. Обеспечение долгосрочной социально политической стабильности в районе и формирование на основе всестороннего и 

гармоничного этнокультурного развития у представителей проживающих в Мензелинском муниципальном районе народов ценностей 
общероссийского гражданства;

3. Повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации деятельности органов государственной власти, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в вопросах профилактики 
терроризма и экстремизма;

4. Совершенствование нормативно-правовой базы Мензелинского муниципального района по профилактике терроризма и 
экстремизма;

5. Организация работы информационно-пропагандистской деятельности, направленной против терроризма и экстремизма, с 
участием органов государственной власти и управления, местного самоуправления, общественности, негосударственных структур, 
СМИ, духовенства, правоохранительных органов;

6. Проведение воспитательной и разъяснительной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности, нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и 
правовой культуре граждан;

7. Осуществление контроля за актуализацией паспортов безопасности ММПЛ и ПОТП;
8. Совершенствование форм работы по профилактике экстремизма в сельских поселениях района;
9. Организация эффективной работы в области мониторинга интернет пространства с целью выявления деструктивных групп;
10. Обеспечение тесного взаимодействия с информационно-пропагандисткой группой по профилактике терроризма и
экстремизма и межведомственной рабочей группой по профилактике терроризма.



М еханизм реализации муниципальной программы включает:
- ежегодное формирование перечня основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и на 

плановый период с уточнением затрат по основным мероприятиям муниципальной программы в соответствии с мониторингом 
фактически достигнутых и целевых показателей реализации муниципальной программы;

- информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании 
основных мероприятий муниципальной программы;

- муниципальным заказчиком (координатором) и ответственным исполнителем муниципальной программы является 
Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

О тветственный исполнитель муниципальной программы:
- обеспечивает координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы, ответственных за реализацию 

основных мероприятий муниципальной программы, и контролирует их исполнение;
- вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, 

направляемых на проведение основных мероприятий муниципальной программы, совместно с соисполнителями муниципальной 
программы формирует сводную бюджетную заявку на очередной финансовый год;

- контролирует выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- готовит отчет о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств;
- осуществляет текущий мониторинг реализации муниципальной программы, предусматривает корректировку Программы 

по результатам социологических исследований;
- каждое полугодие проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Соисполнители муниципальной программы несут ответственность за рациональное, целевое и эффективное использование 

выделенных им бюджетных средств в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Татарстан и муниципальными правовыми актами.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Помощник Главы Мензелинского муниципального 
района - секретарь антитеррористической комиссии в Мензелинском муниципальном районе

На достижение цели и задач муниципальной программы могут оказать влияние следующие риски:
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы;
- не выполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации 

основных мероприятий муниципальной программы.
С целью минимизации рисков планируется:
- осуществление мониторинга реализации основных мероприятий муниципальной программы;



корректировка программных мероприятий и показателей эффективности муниципальной программы; 
перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств.



Эффективность решения поставленных муниципальной программой задач посредством реализации ее основных 
мероприятий оценивается ежегодно путем мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности 
муниципальной программы.

Показатели муниципальной программы:
1. Численность обучающихся и молодежи, вовлеченных в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и 

экстремизма, от общего количества обучающихся.
(Значение показателя определяется по фактическому количеству мероприятий, проведенных в течение года, а 
также участие в Республиканских мероприятиях «с нарастающим итогом»)
2. Количество проведенных мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального 

согласия
(Значение показателя определяется количеством проведенных мероприятий с участием представителей 
религиозных конфессий, лидерами национально-культурных автономий, представительством дома дружбы народов, 
представительством Молодежной Ассамблеи Народов Татарстана, а также вовлечение к данным мероприятиям 
учащихся образовательных учреждений)
3. Количество информационно-пропагандистских материалов по профилактике терроризма и экстремизма:
(Значение показателя определяется по количеству фактически разработанных информационно-пропагандистских 
материалов)
- количество публикаций в СМИ;
- распространение профилактического видеоролика;
- рекламный баннер антитеррористического содержания;
- разработка памяток, плакатов и инструкций;

4. Охват специалистов, обученных по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.
(Значение показателя рассчитывается исходя из количества специалистов, ежегодно обученных по вопросам 

  профилактики терроризма и экстремизма (с нарастающим итогом) _____

5. Доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении 
муниципального образования.

(Значение показателя определяется как отношение фактически приобретенного оборудования к общему количеству 
оборудования, которое обеспечивает максимальную антитеррористическую защищенность объектов, находящихся в 
ведении муниципального образования)



6. Доля граждан положительно оценивающих состояние межнациональных и межконфессиональных отношений. 
(Значение индикатора определяется путем ежегодного проведения социологического исследования)

7. Доля граждан отписавшихся от деструктивных групп в социальных сетях.
(Значение индикатора определяется путем ежеквартального мониторинга социальных сетей)

8. Количество профилактических мероприятий проведенные некоммерческими организациями района.
(Значение показателя определяется по количеству фактически проведенных мероприятий за год)

9. Укрепление антитеррористической защищенности объектов ММПЛ и ПОТП.
(Значение индикатора определяется путем результата мониторинга состояния антитеррористической 
защищенности вышеуказанных объектов)



Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2022 годы» и финансирование по

мероприятиям программы.

Наименование основных Исполнители Сроки Индикаторы Значения индикаторов Финансирование за счет
мероприятий выполнения

основных
мероприятий

оценки
конечных

результатов,
единицы

измерения

средств бюджета 
Мензелинского 

муниципального района

Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Мензелинского муниципального района РТ, 
их законных прав интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 
проявлений в Мензелинском муниципальном районе РТ

Задача 1. О беспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее влияние
2020
год

2021
год

2022
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 **>J 4 5 6 7 8 9 10
1.1 .Обеспечить 

работу 
межведомственной 
рабочей группы по 

профилактике 
терроризма и 
экстремизма

Исполнительный 
комитет ММР, Главы 

СП, ОМВД по 
Мензелинскому 

району, УФСБ в г. 
Набережные Челны, 

ФКУ СИЗО-4 УФСИН 
России по РТ

2020-2022
годы

Количество
заседаний
рабочих

групп

4 4 4 0 0 0

1.2.Реализовать меры 
по стимулированию 
некоммерческих (в 

числе организаций и 
общественных 

активистов к участию

МРГ, МКУ «Отдел 
молодежи и спорта»

2020-2022
годы

Доля лиц 
категории 
особого 
(риска) 

охваченных 
профил актиче

1 2 О 0 0 0

в адресных 
профилактических 

мероприятиях с 
лицами категории 
внимания (риска)

ской работой 
с

привлечением 
общественны 
х активистов

1.3.Обеспечить Исполнительный 2020-2022 Количество 1 2 3 0 0 0



привлечение 
квалифицированных 

специалистов для 
подготовки 

должностных лиц 
и ответственных 

активистов 
задействованных

комитет ММР, годы привлеченных
квалифициров

анных
специалистов

лицами категории 
особого внимания 

(риска), диагностике 
состояния, оказание 
психологической и 

психотерапевтическо 
й помощи

1.4. Обеспечить 
активное участие 

специалистов 
органов управления по 

делам молодежи 
спортивных 
организаций, 
молодежных 

общественных 
активистов в реализации 

непрерывных мер 
поддержки 

социализирующего 
характера лиц категории 

особого внимания 
(риска)

МКУ «Отдел молодежи 
и спорта»

2020-2022
годы

Доля лиц 
категории 
особого 

внимания 
(риска) 

охваченных 
указанными 

видами

1 2 оJ) 5 5 5



1.5. Обеспечить 
активное участие 
должностных лиц 
образовательных

МКУ «Отдел 
образования»

2020-2022
годы

Доля
групповых

корректирую
щих

мероприятий

10% 14% 17% 20 25 30

организации 
закрепленных 

функциональным 
pci. laMcn ! ом. в

(тренингов, 
семинаров с 
учебными

проведении 
упреждающей адресной 

работы с лицами 
категории особого 
внимания (риска)

KJldCCdMH, в
которых 

обучаются 
лица 

категории 
особого 

внимания 
(риска)(или 

их дети)
1.6. Обеспечить 

активное участие 
специалистов всех 

субъектов системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних в 
реализации 

профилактических мер с 
семьями 

категории особого 
внимания (риска), в том 

числе с применением 
техники 

восстановительной 
медитации

Исполнительный 
комитет ММР ,АТК в 

ММР, МРГ, 
МКУ «Отдел 
образования»

2020-2022
годы

Доля семей, 
охваченных 

профилактиче 
скими 

мероприятиям 
и, из общего 

числа семей, в 
которых 

проживают 
лица 

категории 
«особого 

внимания» 
(риска)

50% 52
%

55
%

17 20 24



1.7. Провести 
межотраслевые 

семинары 
профессионального 

мастерства специалистов

Исполнительный 
комитет ММР ,АТК в 

ММР, МРГ

2020-2022
годы

Количество
семинаров

1 1 1 0 0 0

участвующих в адресной 
профилактической 

работе

1.8. Провести в 
молодежной среде и 

образовательной сфере 
профориентационную 

работу для привлечения 
в сфере образования, 

молодежной политики, 
медицины, социальной 

защиты, социальных 
педагогов, психиатров.

Оказать 
информационное 

содействие в получении 
соответствующего 

образования и 
последующем 

трудоустройстве в 
муниципальном 
образовании по

МКУ «Отдел 
образования», МКУ 
«Отдел молодежи», 
отдел социальной 

защиты, ЦРБ

2020-2022
годы

Процент 
укомплектова 

ния 
специалистов 
в указанных 

сферах

30% о ->
%

35
%

0 0 0

специальности



1.9. Провести работу по 
склонению лиц 

категории особого 
внимания (риска) к

Исполнительный 
комитет ММР, ОМВД 

по Мензелинскому 
району, УФСБ в г. 

Найепежньте Чвлны

2020-2022
годы

Доля лиц 
категории 
особого 

внимания 
(риска)

5 % 10% 15
%

0 0 0

района, социальных 
сетях, публичных 

мероприятиях,

ФКУ СИЗОМ УФСИН 
России по РТ, филиал 

АО «Татмедиа»

выступивших 
с подобными 
разъяснениям

НЗ-ПрЗ-Вленным нз 
формирование стойкого 
непринятия идеологии 
терроризма и привитие 
традиционных духовно
нравственных ценностей

И

1.10. Организовать и 
провести мероприятия 

по привлечению 
молодежи не 

вовлеченной в 
системный трудовой и 
учебный процессы, а 
также представителей 

неформальных 
молодежных 

формирований к 
реализации общественно 

значимых социальных 
проектов и программ

МКУ «Отдел молодежи 
и спорта»

2020-2022
годы

Доля 
охваченной 
молодежи к 

общему числу 
целевой 

аудитории

5 % 10
%

15
%

0 0 0



1.11. Обеспечить 
проведение мониторинга 

активности жителей 
Мензелинского

Исполнительный 
комитет ММР, АТК в 
ММР, МКУ «Отдел 

молодежи и спорта», 
ОМВД по 

Мензелинскому району

2020-2022
годы

Количество 
информацион 
ных справок 

по итогам 
мониторинга

2 2 2 0 0 0

в деструктивных 
сообществах в сети 

Интернет

1.12. Организовать 
постоянный мониторинг 

и проводить 
исследования 
материалов, 

распространенных в 
Мензелинском 

муниципальном районе 
на предмет наличия в 

них признаков 
экстремизма и 

терроризма

Исполнигельн ый 
комитет ММР, АТК в 

ММР, ОМВД по 
Мензелинскому району

2020-2022
годы

Количество
проведенных
исследований

2 2 2 0 0 0



1.13. Организовать во 
взаимодействии с 
представителями 

религиозных конфессий 
процедуру отбора и

Исполнительный 
комитет ММР, Имам -  

мухтасиб 
Мензелинского района 

(по согласованию)

2020- 2022 
годы

Количество
кандидатов

5 % 5 % 10
%

0 0 0

направления кандидатов 
в ведущие Российские 

теологические учебные 
заведения (Болгарскую
исламскую академию) 

для подготовки 
духовных лидеров, 

исповедующих 
традиционные для 

Республики Татарстан 
формы ислама

Задача 2. Формирование у населения Мензелинского муниципального района антитеррористического сознания

2.1. Обеспечить Исполнительный 2020-2022 Количество 4 4 4 0 0
деятельность комитет ММР, Главы годы заседаний

информационно- СП. МКУ «Отдел рабочих
пропагандисткои группы образования». МКУ групп

(материальное «Отдел культуры»,
стимулирование МКУ «Отдел

участников) молодежи» ОМВД по 
Мензелинскому 

району, Прокуратура 
района(по 

согласованию), 
Мухтасибат района, 

Православный приход, 
Общественный совет, 

МАНТ, 
Представительство 

дома дружбы народов.



2.2. Разработать и 
распространить 

(разместить) наглядную 
агитационную 

продукцию (стикеры, 
брошюры, плакаты) 

антитеррористической и 
антиэкстрем истской

Совет ММР, АТК в 
ММР, Главы СП

2020-2022
годы

Количество
единиц

продукции,
размещенной

ДЛЯ

100
ш т

150
шт

200
шт

15 20 25

общественног 
о внимания

направленности

2.3. Обеспечить 
подготовку 

муниципального актива 
лекторов- 

пропагандистов для 
информационной 

разъяснительной работы 
с населением

Исполнительный 
комитет ММР, АТК в 

ММР, Главы СП

2020-2022
годы

Количество 
обученных 
лекторов из 

числа 
жителей 

Мензелинског 
о района

1 1 1 10 10 10



2.4. Проведение Исполнительный 2020-2022 Количество 40 50 60 21(7 27 36
общественно- комитет ММР, АТК в годы проведенных 0 0 , (9 (12
политических, ММР, Главы СП, МКУ мероприятий 7, ОО, ОО,
культурных и «Отдел образования», ОМ, 9, 12
спортивных МКУ «Отдел 7, ОМ, ОМ,

мероприятий культуры», МКУ ОК) 9, 12
посвященные Дню «Отдел молодежи», ОК) ОК)

солидарности в борьбе с
i срр< ipii ( 3

сентября)

филиал АО 
« 1 атмедиа». МЛ! ГГ

2.5. Проведение Исполнительный 2020-2022 Количество 40 50 60 21 27 36
месячника (декадника) комитета ММР, АТК в годы мероприятий (7 (9 (12

«Экстремизму — Нет!» 1- ММР, Главы СП, МКУ проведенных 0 0 , ОО, ОО,
30 сентября «Отдел образования».

МКУ «Отдел 
культуры», МКУ 

«Отдел молодежи», 
филиал АО 

«Татмедиа», МАНТ, 
ОМВД по 

Мензелинскому 
району. Прокуратура 

района(по 
согласованию), 

Общественный совет, 
Мухтасибат района, 

Православный приход

в рамках 
месячника

7
ОМ,

7
ОК)

9
ОМ.

9
ОК)

12,
ОМ,

12
ОК)



2.6. Проведение сходов 
граждан в 

Мензелинском районе 
по вопросам 
поддержания 

бдительности и участия 
в профилактике 

терроризма и

Исполнительный 
комитет г. 

Мензелинска, Главы 
СП

2020-2022
годы

Количество
проведенных

сходов

2 2 2 0 0 0

экстремизма

2.7. Обеспечить 
разработку (подбор) и 

размещение 
информации 

антитеррористического 
содержания, в том числе 

видеороликов в 
муниципальном 

сегменте социальных 
сетей, иных 

информационных 
ресурсах сети Интернет 

района

Совет ММР. АТК в 
ММР, филиал АО 

«Татмедиа»

2020-2022
годы

Количество
размещенных

материалов

2 2 2 5 5 5



2.8. Организовать в 
СМИ района 
публикации 

тематических 
проповедей 

представителей 
официальных 

религиозных конфессий

Исполнительный 
комитет ММР, АТК в 

ММР, филиал АО 
«Татмедиа», 

Мухтасибат района, 
Православный приход 

(по согласованию)

2020-2022
годы

Количество
публикаций

2 2 2 0 0 0

^православие, ислам) 
направленных на 

единение сограждан в 
деле противодействия 

терроризму

2.9. Организация в 
сельских клубах и домах 

культуры регулярные 
показы документальных 

и художественных 
фильмов 

антитеррористической и 
антиэкстремистской 

направленности с 
последующим 
обсуждением с 

аудиторией

МКУ «Отдел 
культуры»

2020-2022
годы

Количество
показов

2 2 2 0 0 0



2.10. Организовать кейс 
чемпионаты, квесты, 

круглые столы, встречи, 
конкурсы, акции среди 

молодежи

МКУ «Отдел 
молодежи»

2020-2022
годы

Количество
мероприятий

6 10 15 15 20 25

2.11. Провести конкурс 
на лучший проект 

(творческую работу) в 
сфере противодействия 

терроризму и 
экстремизму

МКУ «Отдел 
молодежи»

2020-2022
годы

Количество 
заявок на 
конкурс

10 15 20 5 5 5



2.12. Организовать 
тематические круглые 
столы, конференции, 

конкурсы', родительские 
собрания, классные 

часы, акции, тренинги, 
направленные на 

повышение

МКУ «Отдел 
образования»

2020-2022
годы

Количество
мероприятий

70 80 90 15 20 25

КО М М  у  Н И К лТ И В Н Ь ГХ

навыков, 
популяризацию идей 

добрососедства, 
межнационального и 

межрелигиозного 
согласия

2.13. Организовать 
работу молодежного 

помощника при 
Антитеррористи чес кой 

комиссии

Исполнительный 
комитет ММР. МКУ 
«Отдел молодежи и 

спорта»

2020-2022
годы

Количество
проведенных
мероприятий
молодежным
помощником

10 15 20 10 15 20

Задача 3. Обеспечение Антитеррористической защищенности объектов образования, культуры, спорта и молодежи
3.1. Установка кнопки Исполнительный 2020 -2021 Количество 9 0 0 180 0 0
тревожной сигнализации 
на объектах образования

комитет ММР, МКУ 
«Отдел образования»

год охваченных 
объектов 

(45 объектов) 
КТС не 

установлена 
на 9



Итого сумма: 339 199 246

Список использованных сокращений:
Исполнительный комитет ММР -  Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района;
АТК в ММР -  Антитеррористическая комиссия в Мензелинском муниципальном районе;
Главы СП -  Главы сельских поселений;
ОМВД по Мензелинскому району -  Отдел министерства внутренних дел по Мензелинскому району;
УФСБ в г. Набережные Челны -  Управление федеральной службы безопасности в городе Набережные Челны;
ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по РТ -  Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 4» Управления
федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан
МРГ -  Межведомственная рабочая группа по профилактике терроризма и экстремизма;
ЦРБ -  Центральная районная больница;
Филиал АО «Татмедиа» - филиал акционерного общества «Татмедиа»»
МАНТ -  представительство Молодежной ассамблеи народов Татарстана.

Памощник Г лавы



ПРОКУРАТУРА РОССИ ИС КОМ ФЕДЕРАЦИИ 
П РО КУ РАТУ РА РЕС П У БЛ И К И  ТА ТА РСТАН

ПРОКУРАТУРА
М ЕН ЗЕЛИН СКО ГО РАЙ ОН А

фЫ мунистическая ул., 21, Мензелинск, 423700 
(8-85555)3-10-80, e-mail: mnz.prok@tatar.ru

оь.н.шд  № са-сччз uo/'J/з'ю
На№  2180 от 05.11.2019

Руководителю исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Назмиеву К.Р.

Прокуратура района информирует Вас о том, что представленный 
проект «Об утверждении районной целевой программы по профилактике 
терроризма и экстремизма в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2022 годы» соответствует действующему 
законодательству и коррупциогенных факторов не содержит.

Прокурор Мензелинского района 

старший советник юстиции Ф.Э. Хафизов

исз. Т.Н. Пабдуллин 8(85555) 3-23-07

mailto:mnz.prok@tatar.ru

